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31. The accounting principles for retroactive reinsurance agreements in paragraph 29 shall not apply 
to the following types of agreements (which shall be accounted for as prospective reinsurance agreements 
unless otherwise provided in this statement): 

a. Structured settlement annuities for individual claims purchased to implement settlements 
of policy obligations; 

b. Novations, (i.e., (i) transactions in which the original direct insurer’s obligations are 
completely extinguished, resulting in no further exposure to loss arising on the business 
novated or (ii) transactions in which the original assuming entity’s obligations are 
completely extinguished) resulting in no further exposure to loss arising on the business 
novated, provided that (1) the parties to the transaction are not affiliates (or if affiliates, 
that the transaction has the prior approval of the domiciliary regulators of the parties) and 
(2) the accounting for the original reinsurance agreement will not be altered from 
retroactive to prospective; 

c. The termination of, or reduction in participation in, reinsurance treaties entered into in the 
ordinary course of business; 

d. Intercompany reinsurance agreements, and any amendments thereto, among companies 
100% owned by a common parent or ultimate controlling person provided there is no 
gain in surplus as a result of the transaction; or 

e. Reinsurance/retrocession agreements that meet the criteria of property/casualty run-off 
agreements described in paragraphs 81-8480-83. 

32. Retroactive reinsurance agreements resulting in surplus gain to the ceding entity (with or without 
risk transfer) entered into between affiliates or between insurers under common control (as those terms 
are defined in Appendix A-440) shall be reported as follows: 

a. The consideration paid by the ceding entity shall be recorded as a deposit and reported as 
a nonadmitted asset; and 

b. No deduction shall be made from loss and loss adjustment expense reserves on the ceding 
entity’s balance sheet, schedules, and exhibits. 

33. The accounting and reporting provisions applicable to retroactive reinsurance apply to all 
transactions transferring liabilities in connection with a court-ordered rehabilitation, liquidation, or 
receivership. The requirement to include stipulated contract provisions in the reinsurance agreements 
shall not apply to these transactions, with written approval of the ceding entity’s domiciliary 
commissioner.  

34. Novations meeting the requirements of paragraph 31.b. shall be accounted for as prospective 
reinsurance agreements. The original direct insurer, or the original assuming insurer, shall report amounts 
paid as a reduction of written and earned premiums, and unearned premiums to the extent that premiums 
have not been earned. Novated balances (e.g., loss and loss adjustment expense reserves) shall be written 
off through the accounts, exhibits, and schedules in which they were originally recorded. The assuming 
insurer shall report amounts received as written and earned premiums, and obligations assumed as 
incurred losses in the statement of income. 

Deposit Accounting 

35. To the extent that a reinsurance agreement does not, despite its form, transfer both components of 
insurance risk, all or part of the agreement shall be accounted for and reported as deposits in the following 
manner: 
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